55 peiliccia, la più parte senza lenzuoli et tutte senza camicia (délie quali
non hanno uso etiam da sane) si puó communemente far conto in
ogni visita di vedersi denudato avanti gli occhi la maggior parte del

37 forse del. a un | al sup. \\ 44 interpetri ms.
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corpo. Cosa a noi religiosi d'orrore inestimabile et a me particular
mente d 'infinita ansietà nell'animo, per non sapermi accomodare a
credere che convenga a qualsivoglia più libero religioso, tanto meno 60

a quegli délia nostra Compagnia, se non lo senta per bocea o scritto
del mió maggior Superiore.
4. Non gli sia dunque grave. La prego, con il primo commodo

satiare in ciô il desiderio nostro. Et quando V.P.tà R. giudichi che si
possa et debbia proseguiré l'impresa, tre precipue cose ne si richiedon 65

dentro: che io sia provisto d'assiduo compagno interprete atto ad
aiutare gl'infermi nello spirito, accioché le tante fatiche, spesa et
miserie per la salute de corpi si faccia opera di cávame [I78r] ancora
qualche frutto per quella deU'amme. Si ordini una provisione certa,

per hora almeno di trenta in quaranta tallen l'anno, per fornirsi a 70

suo tempo delle medicine da Cracovia et Vienna, perché a quell 'hora
che quivi si spenderanno trenta, qua non si haveranno per dugento
et di cose avánzate alla vecchiaia. Et medicare senza fargli i rimedii
et dargli in dono le medicine, si è provato che non si possa fare, sia о

povero o ricco o di quai conditione essere si voglia. Per I'ultima, com- 75

mettere che si essamini diligentemente lo scorrere che debbo fare tutto
il giorno da questo et quello infermo per le buone vie et per le triste
in tutta la città, et dall'un corno de sobborghi all'altro, preparargli nel
collegio quei rimedii et quelle medicine etc., et trovato che sia conve
niente occupatione et peso a un huomo già vicino a sessanta anni, ne 80

faccia liberare da tutte le altre eure, etiam de nostri proprii infermi.
La sollecitudine de quali, il non havere tempo per curargli come con-
verrebbe et le murmurationi che spesso vanno interno che si abban-
donino i domestici per i forestieri, mi è delle maggiori afflittioni ehe

possa havere alia mia vita. 35

Lasso indietro altre cose, forse di non minore momento et con-
sideratione di queste ehe si sono scritte, persuadendomi ehe l'haverle
conferite per più riprese con questi Superiori, basti a fare che di loro

disponga Iddio secondo il suo santo beneplácito. Sonó stato in scri-
vere lungo per daré materia a V.P.tà R. udite pienamente le cose, 90
d 'essere breve nel rispondere. Perdonimi et concedagli Giesu benedetto
il pieno délia sua santissima gratia. Dal collegio di Claudiopoli alli 15
d'aprile 1585.
Di Vostra Paternità Reverenda

inutile servo nel Signore 95
Massimo Milanesi

Inscriptio: [I78v] Al Molto Reverendo N. Padre in Cristo, il P.
Claudio Acquaviva Praeposito Genérale della Compagnia di Giesù.

59 accommodate del. che convenga || 98 Proposito ms.
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P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Braunsberga 27 aprilis 1585 — Romam

TEXTUS: Germ. 164 I83r-9v, autogi-aphum.

SUMMARIUM: 1. P. Leleszi instanter petit successorem. — 2. Cur in Italia
tanta fiat laetitia de novis collegiis egentibus admissis, in partibus vero sep-
íentrionalibus maioris momenti et meli»s fundata collegia repudieniur.

... 1. Sperabimus et post absolutum curriculum theologiae P.
Brantum et loannem Clein nostros, quos puto futuros ad septembrem1.

Quibus si adiunxerit aliquem pro Principe Transylvaniae [I83r
zelosum et doctum, ut iste P. Fabritius 2 (licet nondum ilium viderimi

5 magnum fecerit operae pretium. Finem enim non facit P. Lelesius ut
infirmandi ita quiritandi et simul ominandi male illi Principi et prin-
cipatui si quid illi vel humanitus accidat, vel gravius accédât unde
suam operam Principi illi praestare non possit. Idem Rex ursit Var-
saviae3 et R.P.tas V. intelligit momentum necessitatis illius, ac for-

10 san etiam in literis quas habet P. Vangrovicius 4, aliquid ad meas res-

pondet ea de re. Sed valde piget audire millas meas dura P. Vangro
vicius istic fuit, pervenisse cum ego tam multas et forsan nimis cre-
bras ad R.P.tem V. miserim et aliquot ad ipsum quoque. Ego vero
nunc simul quinas illius Patris uno die accepi diversis mensibus ac
is locis datas. Ita evem't in ista locorum longinquitate... [I85r] ...

2. Varadino scribit tandem P. Arator* et multa bona ibi fieri
et Ser.mum Regem bona illis attribuere velle, ut et mihi Varsaviae

11 ea de re sup. || 14 nunc sup.

1 loannes Brant S.I., posnaniensis, ingressus Societatem anno 1570 (cf.
Hist. Soc. 41 168r), et loannes Klein S.I., prutenus (cf. Pol. 7 I 62r n. 11).
Romae studiis theologicis operam navabant.
2 Fabritius Pallavicini S.I., italus, ingressus Societatem Romae 1571

(cf. Pol. 6 119r n. 7), recenter Roma in Poloniam missus.
3 Cf. supra, doc. 300 § 3.
4 lacobus Wujek S.I., qui electus procurator provinciae Poloniae (cf.

Germ. 163 27r), congregationi procuratorum quintae 16-19 nov. 15S4 Romae

celebratae [cf. COEMANS, Breves notiliae (Romae 1930) 7] interfuit.
5 Stephanus Szántó S. I., videsis eius ep. diei 5 ian. 1585 ad P. Generalera;

supra, doc. 291.
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dixit e. Sed loqui non audco de no vis collegiis: non quia afferant nobis
novas obligationes (cum sine collegii titulo etiam eadem faciamus turn
ibi turn Albae luliae turn Derpati, ubi decem peraeque de nostris vi- 20
vunt cum duabus scholis apertis quam rigenses frequentioribus, sicuti
et albanae mirabiliter crescunt et studiosis exuunt paulatim arianas

scholas) 7; sed quia video cañones nostros aliter loqui 8 et R. P. tern
V. aliter scribere. Oritur mihi tarnen quandoque dubitatio, quam
si non pecco, enodari mihi velim: Unde sit quod tanta laetitia fiat de 25
quovis collcgio in Italia vel alibi admisse (etiam minoribus quam hie
cum redditibus sed []85w] maioribus tamen et oncribus et obligatio-

nibus) cum hie illa una obligatio a fundatoribus (praesertim Rege)
imponatur ne videlicet repudiemus quae offert collegia; caeterum ibi
postea faciamus quod possumus et quod volumus, et si non nunc, 30
quando tandem poterimus, ut in albana, varadiensi et derpatensi re-
sidentia. Certo: collegium nisvisense tam luculenter fundatum duos
tantum nunc patres habet, coadjutores totidem et magistrum unum;
calisiense etiam bene fundatum tres patres habuit hoc anno, totidem
coadiutores et magistros duos, ad quos 200 et amplius iam confluxere 35
discipuli. Nee ullus urget ut plures utrobique personas collocem. Hanc
dubitationem cum proponerem in conversatione Patri Possevino:
Pete — inquit — id a R. Patre N. Puto ego — ait — fieri ob paucita-
tem operariorum vel quia non bene informantur Romae quanti mo-
menti sint loca illa in finibus turcarum atque moscorum, et quanto 40
utilius occuparentur in illis terris quae de Christo (cum maxime a-

veant) nil scire possunt, ii qui in Italiae collegiis degunt, ubi civitates
illae tot habent sacerdotes et monachos. Ac sane res ita habet. Nam
duo illi patres Varadini B plus hominum iuvant illorum qui in visceri-
bus Turcae opprossi degunt, quam 20 vel 30 qui vivunt in aliquo colle- 45

gio Italiae. Nam quod ad paucitatem operariorum attinet, ea in hoc

proposito ad rein nil facit, cum non loqiiar de novis locis admittendis,
sed de us quae admissae sunt residcntiis, ubi nee plures collocantur
quam modo sunt, etiamsi nomen residentiae in nomen collegii vertere-
tur et fundatio admitteretur quam Rex offert et iam dedisset si hi- 50
scere ausus essem, cum tamen ex portoriis et teloneis interim cum

31 albano ms.

• Cf. supra, doc. 300 § 1.
7 Cf. supra, doc. 301 § 9.
8 о Adhibeatur in posterum moderatio in multitudine collegiorum admit-

tenda » Can. 6 congr. gen. II; Institutum S.I. II 531.
9 Stephanus Szántó S.I. et Valentinus Lado S. I.; cf. ер. Patris Szántó

diei 5 ian. 1585 ad P. Generalem; supra, doc. 291.
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molestia et nostra et regia et officialium, ас quandoque, cum parvo
decore exigendae sint provisiones necessariae. [I87r] Quaeso R.P.tem
V. eximat mihi hoc dubium ne dnm perpetuo caecutio, dubitem sem-

55 per; sed animus semel in veritate agnita ac explicata, possit conquie-
scere ...

305

STEPHANUS BÁTHORY REX POLONIAE
P. IOANNI LELESZI S.I.

Niepolomiciis 10 maii 1585 — Albam luliam

TEXTUS: Cracoviae, Arch. Principum Czartoryski, ms. 3102 n. 11,
originale.

EDITIO: VERESS. Epistolae II 102-03.
RATIO EDITIONIS: Sequimur textum a D. Veress editum.

SUMMARIUM: Paulus Gyulai declarabit qnae de rcsidentia Societatis ai-
bensi recenter decreta fuerint.

Stcphanus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus dux Lituaniac,
Russiae, Prussiae, Masowiae, Samogitiae, Livoniaeque et Princeps
Transsilvaniae.
Religiose devote nobis dilecte. Salutem et gratiam nostram regiam.

5 Accepimus litteras Devotionis Tuae l, ex quibus statum vestrum
plenissime cognovimus. Sed cum ea nobis redderentur, iam antea per
fidelem nostrum Generosum Paulum Gj'iilai 2, quicquid nostrarum
fuit partium, ac omne id quod in hac temporum condition« ad usum,
commodum, emolumentum, sustentionemque vestram a nobis con-

10 ferri potuit, declaravimus. Optime igitur de rebus omnibus, quae sit
nostra voluntas, quidve in negotio aut statu vestro per nos actum
constitutumque est, ab eo cognosced«. Bene valeat.
Datum in arce nostra regia nepolomicensi, 10 die mensis maii,

anno Domini 1585, regni vero nostri décimo.

1 Litterae Patris Leleszi desiderantur.
* P. Gyulai, secretarius regius (cf. A. DIVÉKY, Les hongrois en Pologne è

l'époque d'Etienne Bdthory. In: Etienne Batory p. 122), occisus die 10 dec. 1592
(cf. VERESS, Epp. Carrillo I 43.
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Zenth Mehaly kew 3 in potestatem vestram venire, sed et in su- 15

burbio albensi duodecim coloni; reliqua ex mutua cointelligentia,
oportunitateque vestra adirentur4 brevi.

Stephanus Rex mpr.

Inscriptio: Religioso loanni Leleszio de Societate lesu, rectori
scholae albensis etc. Dévote nobis dilecto. 20

306

P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Braunsberga 25 mail 1585 — Romam

TEXTUS: Germ. 164 223r-6v, autographum.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 103-05.
SÜMMARIUM: 1. Tempor e autumno projecturus in Transylvaniam Patrem

Wujek viceprovincialem in Polonia relinquet. — 2. Rex Poloniae instanter
petit Claudiopoli cursum philosophiae a Societate inchoari. — - 3. P. Capeci
optime sitos in spiritu régit. — 4. Rex urget collegium Varadini el Albae Iti-
liae instituenditm. — 5. De successore Patri Leleszi dando. — 6. P. Capeci
intercedit ne duo fratres coadiutores dimittantur. — 1. P. Volfgangum Schreck
e Transylvania revocare meditatur.

... [223v]... 1. P. Vangrovecium1 hactenus hic habui rnecum. Nunc
illum mitto Leopolim ad R.mum D. Archiepiscopum ut dum ego
versor hie in provincia, ule ibi fructificet et iuxta mandatum P.tis
V. illum Praelatum soletur et iuvet missione ista. Postea, iturus in
Hungariam, si Deo placuerit, quod circa augustum vel septembrein
erit, illum nisi aliud occurrerit viceprovincialem relinquam in Polo-
ida ad reditum meum usque, et postea istud oflicium practicare bini
incipiemus si forte (quod multi ominantur non futurum) succedere

15-8 manu propria Regis exarata.

3 Szentmihalykö, prope Albam luliam, monasterium B. Mariae V. sub
rupe S. Michaelis archangeli, fratrum O.E.S.P.; cf. RUPP III 235-36.

4 Potius fortasse legendum: adicentur.
1 lacobus Wujek S.I., qui recenter Roma reversus est; cf. supra, doc. 304

§ 1 adn. 4.
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poterit in ipso regno, nam quin in Transylvania sit necessarium tale

10 officium, ac forsan etiam in Livonia cum in altera extremitate Polo-
niae versatur provincialis, nemo est qui ambigat2... [224r] ...

2. Et Rex Ser. mus petit instanter et ratione scholarum et scholas-
ticorum postulat ut inchoetur cursus philosophiae Claudiopoli 8. Alio-
quin ad apostatara nostrum4 maturi rhetores nostri diffluent, qui in
is aprili rector claudiopolitanae scholae solenniter factus incepit legere
philosophiam; cui Franchenius5 adiungendus putatur. O inanes la
bores meos in со proscribendo anno superiore pósitos 6. De philoso-
phia et thcologia et per litteras et coram Varsaviae me Rex serio ad-
monuit 7.

20 3. Ouae Claudiopoli agantur, puto R.P.ti V. perscribi 8. Ego cer-
te binas heri accepi inde longissimas litteras 9 plenas consolationis
quoad ea quae ñunt, doloris vero ob penuriam operariorurn. Ut vi

12 instanter sup.

a In congregatione provinciali Poloniae anno 1584 celebrata petitio facta
est de creando viceprovinciali propter nimiam provinciae extensionem: « Cum
provincia haec polonica latissime pateat, nee unus provincialis, etiam cum
insigni valetudinis suae detrimento, satisfacere illi ullo modo possit; et tarne"
non expédiât adhuc illam dividere in duas partes, petit congregatio una cum

ipso P. Provinciali admodum P.N. Generalem ut saltern viceprovincialem ali-
quem certum et stabilem in ea constituât, qui a Provinciali plane dependent,
nee tarnen unam aliquam partem provintiae commissam habeat, sed Provin-
cialem in omnibus collegiis visitandis pro eius arbitrio et rerum exigentia fi-
deliter iuvet, propter rationes congregationis nomine per procuratorem af-

ferendas.

Ad 6. Placet instituí viceprovincialem, qui dum provincialis in una provin
ciae parte versetur, ipse sit in altera ut collegia viciniora ad eum commodnzs
recursum habere possint. Eum autem sibi eliget provincialis et ei facúltales
suas communicabit nisi aliquas iudicaverit reservandas; eius denique opera turn
in visitando, turn in alus rebus utetur quo loco et quo modo expediré censebit
prout in litteris ad Provincialem uberius exponemus » Congr. g^ I 73t>, et
Co-ngr. 95 83v.
3 Cf. de hoc argumento ep. Patris Provincialis diei 5 martii 1585; supra,

doc. 300 § 1.
4 Petrus Saxo (Frischbier); cf. supra, doc. 295 § 5.
5 Christianus Francken, alter de Societate apostata; cf. supra, ib. et doc.

287 § 7.
6 Cf. supra, doc. 263 § 3 et 8.
7 Cf. supra, doc. 300 § 1.
8 Cf. litteras sociorum in Transylvania versantium mensibus superioribus

huius anni ad P. Generalem datas, supra, doc. 291 292 293 301 et 303.
9
Quae desiderantur.
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deo, ille Rector optime suos régit quoad spiritus; idque omnes tes-
tantur consultores. In oeconomia aliquibus non probatur, sed multum
promovet fidem ac pietatem. 25

4. Varadini mirabilia fiunt 10. Unus P. Valentinus ", qui nun-
quam attigit novitiatum quique vix grammaticam novit, miranda
facit bona vita et zelo. Illum iam sequuntur fere 100 pagi et eiectis
quatuor ministris haereticis, illi adhaerent. Quandocunque aliquo ve-
nit, etiam si sint dies operosi, Pascha esse dicitur. Ser.mus Rex me зо
valde sollicite expectat et petit ternis iam litteris et nuntiationibus,

etiam promissum allegans ut [224v~\ ad se veniam de collegio grod-
nensi ac varadinensi constituturus. Cui varadiensi, videns hune qui
fit, fructum et quod 3 milia catholicorum ferventissimorum in civitate
sit numeras et quod 100 iam pagi isti accesserint et quod a turcis 35
subiectis finitimis christianis eo concurratur causa sacramentorum,

de fundatione cogitans villas iam applicare velle dicitur, quae ex
devolutione ob mortem feudetarii nobilis ad se venisse dicuntur 1г ;
ergo certe non scio amplius quid dicam. Toties illi dixi, non posse
multiplican collegia. Ule paulo post aut obliviscitur aut cum cana- 40
nea urgere pergit doñee obtineat. Et ita futurum video non conquie-
turum unquam illum doñee Varadini, Albae Iuliae, quod iam est se-
miadmissum, et Derpati certam sedem figat. Et cum Rex clamet et
populorum illorum nécessitas, differri executio poterit, liberan ab
admissione non poterit P. tas V. opinor, nisi Régi aliquid humanitus 45
accideret. Utinam homines haberemus, uti centies fructuosius esset
collegium Varadini, Albae, Derpati admissum quam vel Austriae vel
Novellariae (loquor de finibus patriae meae) vel etiam Mantuae 13.
Sed premimur angustiis undique, quae tarnen angustiae tarn mirabi
lia bona pariunt ut dictum est de illis solis duobus patribus varadinen- 50
sibus 14. Quaeso R.P.tem V. his visis et perpensis, dignetur considera
re ас disquirere an aliquis esset modus lactandi Ser.mum in his suis
sanctis desideriis ita admitiendo bona quae intérim offert, non tam-
quam admitiendo collegia quae relinqui non possint vel quae statim
implen operariis debeant [225f ] sed quae serviant in futurum si quan- 55
do Societas aut se posse admitiere aut sibi conducere existimabit.
Videtur enim mihi Rex Ser.mus omni modo nobiscum esse contentus,
modo ne quae vult dare, respuamus. Veretur enim ne si non admitta-
mus nos statim, alio deinde abstrahatur vel ab aliis perfidis impe-

10 Cf. supra, doc. 300 § 4 et adn. 10.
« V. Lado S.I., cf. supra, doc. 291 § 2.
is Cf. ib. § 5.
13 Cf. supra, doc. 304 § 2.
14 Stephanus Szántó S.I. et Valentinus Lado S.I., cf. supra, ib. et adn. 9.

I

794 P. CAMPANO PROV. POL. - P. ACQUAVIVA GEN.

60 trentur, quibus sub titulo erigendi collegii honestissime denegat. Alio-
qui si quae Albae, si quae Varadini dare vult, non erunt pro illis col-
legiis eo quod nunquam erigentur, valebunt applicata Societati pro
claudiopolitano fundato sed egenti pecunia, licet non aliis rebus qui
bus plus satis abundat; bidui enim itinere distant ea loca tantum.

65 5. P. Lelesius omnino totus est languidus et iacet, et nondum
habemus qui illi succédât si quid adversi accidat. Nee ego video —
— ut saepe scripsi — in provincia hac hominem. Obsecro R. P. tem
V. sit illius Principis innocentia P.ti V. commendata. ítalo opus est
vel húngaro prudenti atque zeloso ac mediocriter docto si non in-

70 signiter15... [225v]...
6. Obsecrat et quasi adiurat me Rector claudiopolitanus pro re-

tinendis Simone Rass coadiutore formato quem mandarat P.tas V.
dimitti, et loanne Psarsky; et ait illos [226r] angelos evasisse et colle
gium illud absque ipsis (cum nee reperiantur externi honesti et fi-

75 deles qui serviré possint) stare non posse. Deque hac re, ait, se ad P. tern
V. scripsisse ie. Conniveo ego itaque, mandatum P.tis V. expectans.
7. P. Wolphgangum Schrechium17 inde revocare cogito, quia

non est tutum illi ibi esse. Patitur enim a cáelo illo. Itaque revocabo
Cracoviam ut concionem germanicam ibi faciat si volet; si non volet,

80 ut alias explicavit, permittam redire in Germaniam quo affectât1'
ut ibi salvus sit. Sed si germanum nunc haberemus qui concionibus
polonicis occupavimus iam ánimos polonorum, ita germanicis (nuac
cum petitur a nobis ab civibus) occuparemus et germanorum ac for-
san sentinam illam haereticorum evacuaremus...

15 Cf. supra, ib. § i.
18 Videsis ep. Patris Capeci diei 6 ian. 1585; supra, doc. 292.
17 V. Schreck S.L, concionator germanicus Claudiopoli, et seminarii re

gens; cf. supra, doc. 242 I n. 3.
18 Cf. supra, doc. 295 § 3 et adn. 11.
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P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Posnania 14 iunii 1585 — Romam

TEXTUS: Germ. 164 239r-41i', autographum.

SUMMARIUM: 1. Maxima necessitate pressus non desinit novas operarios
petere. — 2. De collegiis novis a Rege petitis aget cum eodem. — 3. Qui pro
ximo P.is Pitacic in Transylvaniam descensu magnopere consolabilur. —

4. De cursu philosophiae Claudiopoli inchoando et de sociis ibidem gradibus
academicis decorandis. — 5. De húngaro quodam iuvene Vilnae in Societatem
admisse.

1. Intellexi probe R.P.tis V. rationes1 cur non possint dari qui
petuntur2. Ñeque ignoro ubique esse penuriam. Sed cum scribo hu-
iusmodi, et impellor ab aliis, utpote Rege ac principibus, aut ab ipsa
necessitate, quae alicubi tanta est, velut in Hungaria, ut sine lachrimis
aut commiseratione non possit audiri. Non quod simpliciter homines 5
non habeamus, qui Dei gratia crescunt in dies, sed quia gnaros etiam
linguae, ut est necessarium, et idóneos Christi cooperatores non habea
mus.

2. Sed Ser.mo Régi, ut potero melius, hanc bonam P.tis V. vo-
luntatem explicabo, qui docilis est et acquiescet facile ubi praesertim ю
P. Marcum a venisse intelliget. Si tarnen et hac vice veniet, de quo
nihil mihi ex Austria significatur 4. Née ego mutire audeo ne quod
non feci, fecisse videar, nempe illum ursisse ut haberem. P. enim
Blyssemius aliquando scripsit de hac re mihi aliquanto durius. Ñeque
velim cum ullo litem suscipere quem amo. Viceprovincialem forte 15
declarabo P. Vangrovecium 5 cum mihi in Transylvaniam post duos

14 aliquanto p. corr. \\ 15 quem amo in marg. add.

1 Litterae Patris Generalis desiderantur.
2 Scilicet socii qui auxilium ferre possint eis qui in Polonia vel in Transyl

vania laborant.
3 M. Pitaèio S.I., qui iam dudum expectabatur, ut Patrem Leleszi graviter

aegrotum Albae Iuliae adiuvaret.
4 Cf. ep. Patris Generalis diet 4 apr. 1585 ad P. Blyssem, praepositum pro-

vinciae Austriae; supra, doc. 302.
e De P. Wujek, viceprovinciali declarando cf. supra, doc. 306 § 1.
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menses eundum erit. De collegiis quae admittit R.P.Y. derpatensi et
grodnensi, videbo cum R.M.te si evadere aliquid potero. Nam etsi
siluit in comitiis, fuit quia alia graviora ibi eum premebant. Nunc

20 urget maxime ut ad S.M.tem veniam dicitque patribus nostris me id
Varsaviae promisisse ut videlicet ad hoc tempus essem Cracoviae.
Ibo tarnen paulo post visitato Calissio (cuius collegii scholae mirifice
crescunt. lam habent 230 studiosos fere ex nobilitate, ac nondum est
annus cum apertae sunt). Vereor utrum potero evadere grodnense

25 (nam derpatense potius est desiderandum quam refugiendum) totum
enim cor suum circa illud posuisse videtur. Scribit etiam P. Laterna'
quod paret quaedam bona pro Hungaria quae applicet varadinensi
residentiae 7. Ubi unicus pater qui nondum fuit in novitiatu [240rj
ac vix grammaticam novit 8, mirabilia facit, abiectis aliquot ministris

30 haereticis et pagis ultra 60 ad catholicam religionem reductis, quos per
partes invisit collectis 10 12 vel 20 in unum, quos uno dominico visitât,
et alios alio pariter collectes. Gratias R.P.ti V. ago pro facultatibus
mihi concessis communicandis externis. Utar moderatissime... [240»]
3. In litteris 13 aprilis datis significat P.tas V. se scripsisse in

35 proximis suis litteris se iussisse P. Blvssemio ut quamprimiim P.
Marcum ad nos mitteret ». Istas ego litteras, si quae scriptae sunt in
ter has 13 aprilis datas et illas 20 martii, non accepi 10. Expecto ta
rnen sed tacitus magna cum aviditate P. Marcum. O quantae consola-
tionis esset si mecum illum in augusto proximo eo adducerem. Si non

40 tam cito veniet, forsan visitabo interim collegium iaroslaviense, ut
observem si forte iterum P.tas V. replicando litteras in Austriam,
illum mihi eo misent ut sine ipso non earn.

4. Cursum philosophiae Claudiopoli aperiemus11. Est enim qui
illum audiat. De theologia suo postea tempore. Addo ad nominates

45 pro gradibus P. Hierommum Famfonium et P. loannem Ardulphum
vel P. Martinum Hundonem pro academia claudiopolitana vel aliquos
horum 1Z...

34 P.tas V. su¡>. || 35 proximis del. suus [?]

8 Martinus Laterna S.I., concionator regius; cf. supra, doc. 199 adn. 1.
7 De collegio Varadini erigendo cf. supra, doc. 306 § 4. Litteras donationis

Re^'is, dici 14 aug. 1585 collegio futuro varadinensi datas videsis inferius, doc.
318.
8 Valentinus Lado S.I., cf. supra, doc. 306 § 4 et infra, doc. 317.
9 Epistulam Patris Generalis ad P. Blyssem de P. Pitaéic in Transylvaniam

mittenclo videsis supra, doc. 302.
10 Hae epistulae Patris Generalis desiderantur.
11 De cursu philosophiae Claudiopoli inchoanclo cf. supra, doc. 306 § 1.
12 De his tribus collegii claudiopolitani sociis cf. supra, doc. 242 I n. 2 5 et 6.
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5. His diebus quinqué insignes iuvenes ad novitiatum Vilna vé
nérant, docti et nobiles; in quibus unus hungarus anno superiore a
me ex Hungaria adductus13 ...» 50

308

P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
HIERONYMO DE BUOI NUNT. AP. IN POL.

Vilna 2 iulii 1585 — Cracoviam

TEXTUS: 1. Romae, ASV, Nunz. di Pol. 22 27r-3Qv (olim 16-9) auto-
graphum. — 2. Opp. NN 325 22r-3v, apogr. coaevum.

SUMMARIUM: 1. Laetus ob negotium inter Imperatorem et Regem Poloniae

nuper féliciter condusum; ex quo magna pro fide catholica emolumenta sperari
possunt. — 2. Sacerdos catholicus in urbe Nagybánya, nunc ab Imperatore
Régi Poloniae in compensation« data, constituendus.